
Kære Regering og Folketing – I spiller hasard med vores sundhedsvæsen 

 

Besparelser og manglende prioritering af vores sundhedsvæsen er ved at undergrave det 

sundhedssystem, vi i mange år har været så stolte af. 

Vi kan derfor som repræsentanter for de over 14.000 ansatte i Region Nordjylland tilslutte os det 

bekymringsbrev, 20 fagforeninger i Region Hovedstaden skrev i juli måned. For også i 

Nordjylland rammer økonomiaftalen mellem regeringen og Danske Regioner hårdt. 

Medarbejderne gør hver dag deres yderste for at give patienterne den bedst mulige behandling til 

tiden. Vi løber stærkt, vi er fleksible, vi finder på nødløsninger, og vi gør alt, vi kan, for at give 

patienterne den behandling, de har brug for og krav på. Men vi kan ikke gøre det alene; vi har 

brug for ressourcer, vi har brug for stabilitet og vi har brug for en anerkendelse af dette opråb fra 

virkeligheden fra jer. 

Budskabet til jer er, at vi har nået grænsen for, hvad I kan forvente med den økonomi, I stiller til 

rådighed. Vi har nået et punkt, hvor samtlige personalegrupper og medarbejdere er alvorligt 

bekymrede over de beslutninger, I træffer som øverste ansvarlige for vores blødende 

sundhedsvæsen. Jeres spareforslag er langt fra vores og patienternes virkelighed og bidrager ikke 

til, at sundhedsvæsnet kommer til at fungere uden kriser. Vi frygter, at skandalerne på 

kræftområdet er det første tegn på noget, der kan blive normalen. Også i psykiatrien er 

problemerne for både patienter og personalets sikkerhed rystende tydelige. 

Nordjylland har desværre også set eksempler på, at de lovpligtige ventetider er blevet overskredet 

– ligesom vi har set overfald på personalet i psykiatrien. 

Det går desværre den forkerte vej. Trods to spareplaner i år truer et underskud i Region 

Nordjylland på 280 millioner kroner. Nedlæggelse af sengepladser, lukning af tilbud i 

yderområderne og færre akutbiler er bare nogle af de forslag, der nu er på bordet. Samtidig 

betyder stop for brug af eksterne vikarer, aflysning af ikke akutte operationer og et næsten totalt 

ansættelsesstop både længere ventelister og et forringet arbejdsmiljø for personalet. Vi anerkender, 

at regeringen vil tilføre omkring 35 millioner kroner ekstra til Nordjylland. Men pengene kommer 

først næste år, hvor den samme ubalance på 280 millioner kroner vil være gældende. Beløbet er 

altså helt utilstrækkeligt. 

De fortsatte afsløringer af problemer med byggeriet af Nyt Aalborg Universitetshospital giver os 

yderligere anledning til alvorlig bekymring. Regeringen har ganske vist åbnet døren på klem for, 

at Region Nordjylland kan låne op til 1,4 milliard kroner til at færdiggøre byggeriet. Men lånet skal 

jo betales tilbage. Det vil enten betyde dårligere istandsættelse, mindre nyt udstyr og færre 

nybyggerier – eller et forringet driftsbudget. Begge dele vil påvirke produktivitet, arbejdsmiljø og 

både service og sikkerhed for patienterne. 

Vi er derfor enige med de københavnske fagforeninger i, at økonomiaftalen for 2024 er helt 

utilstrækkelig. 1,35 milliard kroner ekstra på landsplan er ikke i nærheden af at dække det 

demografiske træk, det stærkt stigende antal patienter, nye behandlings- og medicintyper samt 

store prisstigninger. Heller ikke med de ekstra 350 millioner kroner på landsplan. Det har de fem 

regionsformænd jo også netop fortalt i et fælles opråb i Jyllands-Posten. 
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Dertil kommer, at regionerne selv skal finde 300 millioner gennem administrative besparelser. 

Men også administrationen udfører helt nødvendigt arbejde for at styre indkøb, patientflow, 

vagtplaner, løn og mange andre funktioner, som ikke kan undværes. Og som ikke bør overføres til 

det mere patientnære personale, hvis tilstedeværelse patienterne har så stærkt brug for. 

Regeringen taler om milliarder ekstra til sundhedsvæsenet og andre milliarder til lønløft i den 

offentlige sektor. Vi har akut brug for, at I går fra snak og løfter til handling. Pengene skal ikke 

ligge i en 2030-plan, men ude i regionerne, så de kan bruges til det helt nødvendige løft til den 

danske sundhedssektor. 

 

På vegne af alle de faglige organisationerne for de ansatte i Region Nordjylland, repræsenteret ved 

Forhandlingsudvalget: 

 

Katharina Hauge Antonsen, formand, HK Kommunal Nordjylland 

Christina Windau Hay Lund, kredsforkvinde, Dansk Sygeplejeråd 

Peter H. S. Kristensen, kredsformand, Socialpædagogerne 

Gitte Bak Bragenholt, 3F Aalborg  

Ole Møller Hansen, forperson, Yngre Læger i Region Nordjylland 

Marian Aagaard, regionsformand, Kost & Ernæringsforbundet 

Kristian Gaardsøe formand, FOA Nordjylland 

Merete Kjeldgaard, regionsformand, Danske Bioanalytikere 

Gitte Nørgaard, regionsformand, Danske Fysioterapeuter 

 

 

 

  


